SINDICATO DOS MILITARES REFORMADOS SEUS DEPENDENTES DAS PENSIONISTAS, DAS

ESPOSAS DE MILITARES, DOS RESERVISTAS TODOS PRACAS DAS FORCAS ARMADAS –

SINDMIL-RJ
CNPJ/MF 06.028.339/0001-82

REGISTRO SINDICAL PROVISÓRIO Nº19980241529202407
ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO Nº INSCRIÇÃO Nº 3068376 – PREFEITURA DE NITERÓI-RJ

Email: sindmil.rj@gmail.com

OFÍCIO Nº 004/2024

GAB/PR/SINDMIL.RJ                                      Rio de Janeiro em 24 de Maio de 2024

A Sua Excelência o Senhor

Luis Inácio Lula da Silva

Presidente da República Federativa do Brasil

Praça dos Três Poderes,

Palácio do Planalto

Brasília – DF
CEP 70150-900

Assunto:  Pedido de inclusão no PROJETO DESENROLA BRASIL da categoria de

Praças e Pensionistas das Forças Armadas (FFAA) e ainda os Militares e Pensionistas da

Policia Militar e Bombeiros Militares do Estado do Rio de Janeiro.

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Ao cumprimentar Vossa Excelência, reportamo-nos aos termos dos tratados

internacionais dos quais o nosso país é signatário, em especial ao Pacto de São José da

Costa Rica, o qual foi incluído em nossa Constituição Federal pela Emenda 45/2004,

trata-se dos direitos humanos, a qual nos possibilitou  requerer que sejamos incorporados

no item constitucional que trata da DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA.

 Senhor Presidente, somos uma categoria de trabalhadores militares

aposentados(reformados) e pensionistas, hoje vivendo quase na invisibilidade dessa

nação, uma vez que o MINISTÉRIO DA DEFESA vem cuidando somente do PESSOAL

DA ATIVA, esquecendo-se da multidão de militares da reserva e reformados e suas

pensionistas que estão extremamente VULNERÁVEIS diante do atual cenário nacional.

A categoria de PRAÇAS E PENSIONISTAS DAS FFAA estão a exatamente

08(oito) anos sem reajustes salariais, os soldos não sofrem reajustes desde do ano de 2016,

quando no Governo da Presidente Dilma Roussef foi concedido um pequeno reajuste.

O Caso concreto é que a CATEGORIA DE PRAÇAS DAS FFAA, vem

sobrevivendo de empréstimos consignados, o qual proporcionou o real

EMPOBRECIMENTO da categoria de praças e pensionistas.

Militares Praças, tais como soldados, marinheiros, cabos e sargentos vem

sobrevivendo com mais de 70% de seus vencimentos comprometidos com empréstimos

SINDICATO DOS MILITARES REFORMADOS SEUS DEPENDENTES DAS PENSIONISTAS, DAS

ESPOSAS DE MILITARES, DOS RESERVISTAS TODOS PRACAS DAS FORCAS ARMADAS –

SINDMIL-RJ
CNPJ/MF 06.028.339/0001-82

REGISTRO SINDICAL PROVISÓRIO Nº19980241529202407
ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO Nº INSCRIÇÃO Nº 3068376 – PREFEITURA DE NITERÓI-RJ

Email: sindmil.rj@gmail.com
consignados, muito estão morando nas ruas, outros em comunidades violentas, por conta

de não poder pagar arcar com alugueis corrigidos anualmente, por conta da ausência de

recursos financeiros, ao arrepio do que preconiza a Constituição Federal no que tange a

Dignidade da Pessoa Humana.

Não temos generais nos defendendo e dizendo verdades a esse respeito, pois o

MEDO EM RECLAMAR POR DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA inspira a muitos,

o que não é do caso do SINDICATO DE MILITARES  PRAÇAS E PENSIONISTAS, o

qual é considerado o ÚNICO INSTRUMENTO DE LUTA dessa categoria jogada ao

ostracismo social, tenha acesso para reivindicar direito violado.

Senhor Presidente, vimos de forma respeitosa, pedir ao CHEFE SUPREMO

DAS FORÇAS ARMADAS que realize a intervenção no PROGRAMA DESENROLA

BRASIL, incluindo as nossas Pensionista, os militares praças de baixa graduação, tais

como marinheiros, soldados, cabos e sargentos, para que possam negociar suas dívidas

advindas de empréstimos consignados, buscando obter menores prestações, buscando

menores juros, afim de que possa sobrar algum recursos para que alimentem suas famílias

e possam pagar alugueis os prestações das suas casas com maior DIGNIDADE.

Sabidamente, tal prerrogativa é de competência do PRESIDENTE DA

REPÚBLICA, por essa razão, de forma respeitosa vimos requerer a vossa Excelência que

se digne apreciar o nosso pedido, sob a ótica da DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA,

no sentido de preservação das famílias dos militares praças e sua pensionistas, por não

terem mais nenhuma esperança de reajustes nos soldos.

Importa ainda acrescentar que, a lei 13.954/19 foi publicada por seu antecessor,

eivada de inúmeras injustiças, mesmo sob protestos dos militares praças, e a menos que

no governo de Vossa Excelência exista animus em corrigi-las, não seria por demais

afirmar que os únicos beneficiados por essa lei, foram os oficiais generais, que inflaram

seus contracheques com muitos cursos e penduricalhos, chegando a aproximadamente

73% de aumento real, em detrimento do sofrimento das  pensionista de praças, das praças

de baixa graduação, que continuaram ainda mais empobrecidos e ainda mais miseráveis.

 Por todo o exposto, tendo como premissa a certeza que Vossa Excelência “ NÃO

NOS ABANDONARÁ A NOSSA PRÓPRIA SORTE” que no desempenho de suas

atribuições, sapiente que somos testemunhas de sua sabedoria sindical, acumulada por

décadas de lutas, entre vitórias e derrotas, encontrará um meio de nos atender em seu

gabinete em respeito a toda nossa história de subserviência a nação Brasileira.

Em tempo ainda cabe destacar que este ofício oriundo de um sindicato que

representa a categoria de Praças Reformados e suas Pensionistas das FFAA, NÃO

REPRESENTA QUEBRA DE HIERARQUIA uma vez que é tutelado por uma

Entidade Sindical devidamente registrada e homologado segundo as leis vigentes deste

País, em obediência aos tratados internacionais onde o nosso País é signatário e

respeitador das normas internacionais.

SINDICATO DOS MILITARES REFORMADOS SEUS DEPENDENTES DAS PENSIONISTAS, DAS

ESPOSAS DE MILITARES, DOS RESERVISTAS TODOS PRACAS DAS FORCAS ARMADAS –

SINDMIL-RJ
CNPJ/MF 06.028.339/0001-82

REGISTRO SINDICAL PROVISÓRIO Nº19980241529202407
ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO Nº INSCRIÇÃO Nº 3068376 – PREFEITURA DE NITERÓI-RJ

Email: sindmil.rj@gmail.com
Considerando ainda que, o nosso Oficio  Nº  001/2024/GAB/PR/SINDMIL.RJ,

contendo o pedido de UMA AGENDA PRESENCIAL COM O PRESIDENTE, esteja

em análise, pois será de grande valia, que o presidente nos receba, afim de tomar ciência

dos fatos incontestáveis, dos quais a categoria de praças e pensionistas vem sofrendo.

Por derradeiro, Senhor Presidente, como sindicato dos militares Praças

Reformados e suas Pensionista, só nos resta recorrer a Vossa Excelência , como CHEFE

SUPREMO DAS FORÇAS ARMADAS, o qual significa para nós a nossa última

instancia administrativa, depositamos em vossa excelência todas as nossas esperanças e

anseios.

 Colho o ensejo para apresentar a Vossa Excelência os protestos de elevada e

distinta consideração.

Respeitosamente,